XII . 

Istanza del Capitolo della Metropoli contro li Sindaco et eletti 
della Città di Matera per la violazione della immunità ecclesiastica. 

Die 31 m. oct. 1650 Mathere. Presentata per comparentem. 

Nell'arcivescoval Corte della Città di Matera espone il Proc. 
Cn.ale del Capitolo e Clero di detta città come essendo stati da un 
anno e più, eom'al presente stanno scomunicati il cap. Marco Mel
vindi, Ant. del Duce, Scipione Porcaro, Gio. Camillo Adorisio e 
Paolo Paulicelli, dichiarati incorsi nel cap. 18 della bolla In Cena 
D.ni, per havere imposto et esatto dalle pers. Ecc.che di detta 
città le gabelle della farina e forno per pub. cedoloni già affissi in 
luoghi publici di d. Città, detti" scomunicati non solo non procurano 
di soddisfare alla Chiesa, lo che devono, né di ritornare al gremio 
della S. Chiesa, ma ostinatamente persistono nella loro ostinazione, 
conversando e praticando con tutti indifferentemente, in dispregio 
della Chiesa, pregiudizio dell'Immunità, vilipendio delle Censure e 
scandalo publico di tut ta la città. Però fa istanza, prendersi del 
tutto informazione e procedersi all'aggravazione e reaggravazione 
di dette censure conforme è di giustizia, isto et omni alio meliori 
modo. In Dei nomine amen. Et per Archiepiscopalem Curiam Mat. 
et Ac. eiusque Eev.mum D.num Aud.rem Vic.um et Int.em G.lem 
fuit provisum et dictum quod de expostis capiatur informatio ; 
qua capta ecc.Pro cuius eaptura assumitur prò Act. CI. Io. Ant. 
Nardullus et ita prò hoc fuit Pr. Matere die 31 m. oct. 1650. Pere-
grinus Vasolius Vie. Gen. 

Die 31 m. oet. 1650 Mathere et coram R.mo D.no Aud. et Vie. 
Gen. R. D. Io. Baptista Eizzus civ. Mathere, etatis sue annorum 
viginti octo, vel circa, ut dixit, cum iuram. prò ut tactis scriptmis, 
interrogatus et examinatus super presenti informatione et primo 
interrogatus an sciat in hac civitate fuisse vel esse aliquos exeom-
minicatos et uti tales declarant quos, quomodo, a quo tempore et 
qua de causa. 

B. so che ha più di un anno sono stati scomunicati per questa 
corte Arcivescovale per pubblici cedoloni già affissi nelli luoghi pub
blici di questa città il Cap. Marco Melvindi, Antonio del Duce, Gio. 
Camillo Adorisio, Paolo Paulicelli e Scipione lo Porcaro, per havere 
imposto et esatto dalli Preti e persone Ecc.che le gabelle della fa
rina e forno siccome evidentemente appareno affissi detti cedoloni 
tanto nella piazza pub., quanto nella chiesa Metropoli di detta città. 

Int. an sciat dictos exeommunicatos conversationem et commer-
cium habere, ubi et cum quibus. B. che tanto ieri 30 del oorr. mese 
d'ott. quanto l'altr'hieri 29 dell'istesso, ho visto il d. Cap. Melvindi 
et Antonio del Duce pratticare per l'Arcivescovato, per la piazza 
pub., per lo piano di S. Domenico et per altri luoghi pubblici di detta 
città conversando indifferentemente con tutti et ho visto ancora 
il d. Paolo Paulicelli più volte pratticare per la città, e particolar
mente l'altra sera, ch'erano li 29 del corr. lo viddi che stava nella 
sua bottega, che fa di scarparo nella piazza pubblica di d. città. 
Int. An. de dieta conversatione et comercio ipsorum exeomunica-
torum scandalum fit. 

B. che tutti hanno havuto ohe dire e murmurare della conver
sazione e commercio di detti scomm., mentre per d. loro conversa
tione et pratica restano infettati gli altri. Int. de oontestibus dixit 
tutti gli altri che l'hanno visti, per essere cosa publica. Int. de causa 
dixit quod quia vid. Int. et aud. De loco et tempore dixit ut supra. 

Io D. Gio. Battista ho deposto quanto di sopra. 
Eodem die ibidem et coram eodem. E.D. Frane. Turcus civ. 

P.tte testis etatis sue annorum viginti octo vel circa ut dixit cum 
iuram. prò ut tactis scripturis. Interrogatus et examinatus super 

presenti informatione et primo ad opportunam interrogationem 
sibi faetam. 

B. So ebe ba più di un anno si ritrovano scomm. et dichiarati 
incorsi nella bolla Cene D.ni il Cap. Marco Melvindi, Ant. del Duce 
Paolo Paulicelli, Scip. lo Porcaro e Ciò. Camillo Adorisio di questa 
città dichiarati così per questa corte Arciv. per havere imposto et 
esatto le gabelle della farina et forno dai Preti et pers. Ecc.che di 
detta città et per tale scomm. sono stati e stanno tuttavia affissi 
li p. cedoloni nei luoghi soliti et pub. di d. città, come evidentemente 
appareno. 

Ad aliam int. B. ohe hieri 30 del corr. mese d'ott. viddi d. Cap. 
Melvindi e Ant. del Duce andare pubblicam. conversando e p r a t i 
cando per la pub. piazza di d. città, per lo piano di S. Domenico 
e per altri luoghi e l'altr'hieri 29 del corr. li ho visto similm. prat-
ticare et conversare -come ho detto di sopra e parlare indifferente
mente con tutti . 

Ad aliam inter. B. che di dette conversat. e prattica n'è stato 
scandalo, sen'è murmurato e murmura da tutti per vedersi vili
pendiate le censure. Int. de eontestibus, dixit ogni altro di d. città 
che li ha visti per essere cosa notoria. Int. de eausa dixit quod scit 
quia vid. Int. et Aud. de loco et tempore d. ut supra. 

D. Frane. Turco ho deposto ut sopra. 
Eodem die ibidem et coram eodem. 
E.D. Michael Angelus Vulpis de Civ. Mat. etatis sue annorum 

viginti octo vel circa ut dixit ecc. 
B. Ch'e passato già l'anno che li Cap. Marco Melvindi, ecc. fu

rono scomm. et dichiarati incorsi nella bolla Cene Domini per havere 
imposto et esatto da li preti et persone Ecc.che le gabelle di farina 
e forno, come stanno già tuttavia scomm. e contro di loro affìssi 
li p. ceduloni nei luoghi soliti di d. città conforme oculatam. 
si vedono. 

Ad aliam int. B. che tanto hieri ohe furono li 30 del corr. mese 
d'ottobre quanto l'altr'hieri 29 del d., ho visto li d. Cap. Melvindi 
et Antonio del Duce pratticare e conversare pubblicamente in piazza 
pub. et nel piano di S. Domenico et altri luoghi pub. di d. città in
differentemente con tutti, con scandalo e dispregio delle censure, 
et hanno dato da murmurare a tutti.